ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Первомайского районного суда 

<

адрес> Иорданская Л.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Южного транспортного прокурора ФИО8,

подсудимого: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Р.Украина, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Р.Украина, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер. Днепропетровский, 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 8 месяцев 13 дней,

защитника: ФИО9 

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в составе организованной группы, совершил преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2018 года, неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности современные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, создало интернет чат «Kazantip» (далее по тексту – организатор «

<

данные изъяты>»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В состав созданной организатором «Kazantip» преступной группы вошли неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, под логинами 

<

данные изъяты>», выполнявшие функции операторов (далее по тексту – операторы 

<

данные изъяты> лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты> и выполнявшее функции, как куратора-диспетчера, так и функции по первоначальному обучению лиц, вовлекаемых в преступную группу под логином «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – куратор-диспетчер «

<

данные изъяты>

Согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в программе «

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемому в организованную группу лицу операторы «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», зарегистрированные в программе «

<

данные изъяты>», указывали на необходимость отправки им личных данных в виде фотографий страниц его паспорта с приложениями к ним фотографий лица, желающего осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств. Получив необходимую информацию от вовлекаемого лица, операторы 

<

данные изъяты>» сообщали ему контакты куратора-диспетчера «kino@jabber.cd», который организовывал данному лицу стажировку, которая заключалась в раскладке по тайникам мелких партий наркотических средств, и после проведенной проверки привлекал это лицо к участию в составе организованной группы в качестве розничного раскладчика наркотических средств, а в дальнейшем контролировал его, оказывал ему помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор «

<

данные изъяты> с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, оператора, куратора-диспетчера и розничного раскладчика наркотических средств. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор 

<

данные изъяты>» осуществлял как лично путём общения с участниками преступной группы посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программах мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в которых участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи – аккаунты, так и через куратора-диспетчера «

<

данные изъяты>

Кроме того, организатор «

<

данные изъяты> в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство розничного раскладчика наркотических средств с организатором, операторами, куратором-диспетчером, и не ставил в известность ни одного из членов организованной группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Организатор «Kazantip» через куратора-диспетчера 

<

данные изъяты> сообщал сведения о тайниках с оптовыми партиями наркотических средств, раскладчику наркотических средств, который, получив информацию о месте нахождения тайников, забирал в указанных ему местах оптовые партии наркотических средств, уже расфасованных в готовые для сбыта потребителям упаковки (свертки), после чего раскладывал расфасованные наркотические средства по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории 

<

адрес>, о чем сообщал куратору-диспетчеру «

<

данные изъяты> последний о месте нахождения тайников сообщал операторам «@

<

данные изъяты>

В дальнейшем операторы, зарегистрированные в программе «

<

данные изъяты> под логинами «@

<

данные изъяты>», реализовывали разложенные розничным раскладчиком по тайникам – «закладкам» наркотические средства потребителям через бот-магазин «

<

данные изъяты> а именно, договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась указанными операторами – участниками преступной группы, исключительно путём общения посредством устройств, в том числе сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> Потребители с использованием устройств, подключенных к сети «Интернет», в программе «

<

данные изъяты> направляли в бот-магазин «

<

данные изъяты> сообщения-команды о желании приобрести наркотические средства, после чего, получив прайс-лист, следуя соответствующим командам в данном магазине, получали сведения о наличии наркотических средств, ценах и способах оплаты, которые заключались в зачислении денежных средств в платежной системе «VISA QIWI WALLET» на указанные в данном магазине Qiwi-кошельки, находящиеся в пользовании участников преступной группы. Далее потребители, получив номер счета Qiwi-кошелька, находившегося в пользовании участников организованной группы, используя электронные средства платежа, перечисляли имевшиеся у них денежные средства на указанный им в данном бот-магазине «

<

данные изъяты> счет Qiwi-кошелька в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После чего операторы, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный ими счет, тем же способом, при помощи обмена сообщениями через бот-магазин, сообщали потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее спрятанные туда участником преступной группы, выполнявшим функции розничного раскладчика.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора «

<

данные изъяты> движимые достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы денежное вознаграждение в виде переводов на находившиеся в их пользовании банковские карты для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, в 20 числах апреля 2018 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, и будучи осведомленным о преступной деятельности интернет чата «Kazantip», движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, в качестве раскладчика наркотических средств. С этой целью он, используя принадлежащий ему мобильный телефон, через установленное в нем приложение «

<

данные изъяты> осуществил переписку с операторами 

<

данные изъяты> от которых получил подробную информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему куратору-диспетчеру, с заработком в размере от 250 до 300 рублей за каждую закладку (клад), в зависимости от количества сделанных закладок с наркотическими средствами.

Далее, ФИО1, следуя указаниям операторов 

<

данные изъяты> в находившемся у него в пользовании сотовом телефоне, установил приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> после чего, следуя указаниям операторов «@

<

данные изъяты> осуществил вход в программу под ником «

<

данные изъяты> Через некоторое время, куратор-диспетчер, зарегистрированный в приложении «

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты> сообщил ФИО1, который был зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты> что в его функции, действуя в отведенной ему роли розничного раскладчика, входит: получать от куратора-диспетчера информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных в свертки наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; забирать из тайников расфасованные в свертки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать их по подобранным по собственному усмотрению другим тайникам в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему в тот момент мобильный телефон, в приложении «Evernote» под именем «

<

данные изъяты> За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал денежное вознаграждение, которое перечислялось ему в виде денежных переводов в рублях, на предоставленные куратором-диспетчером «

<

данные изъяты> банковские карты АО «Qiwi банка»: №, зарегистрированную на имя ФИО4; №, зарегистрированную на имя ФИО5, и впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В августе-сентябре 2018 года, ФИО1, положительно зарекомендовавшему себя в качестве розничного раскладчика, находившемуся в 

<

адрес>, на принадлежащий ему в тот момент мобильный телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», от куратора-диспетчера «

<

данные изъяты> поступило текстовое сообщение с предложением продолжить преступную деятельность в данном качестве, но уже по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупных размерах, а также осуществлять транзит дополнительных денежных средств, которые будут поступать на находившиеся в его пользовании банковские карты АО «Qiwi банка»: №, №, путем снятия и перевода данных денежных средств на иные, не принадлежащие ему, банковские карты, Qiwi и Яндекс кошельки через различные платежные терминалы. Кроме того, получать от куратора-диспетчера информацию о месте нахождения тайников с различными банковскими картами, держателями сим-карт, переходниками сим-карт и сим-картами различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на иных лиц, с целью их последующей передачи иным членам организованной преступной группы, на что ФИО1 согласился. Вследствии чего с августа-сентября 2018 года, для реализации совместного преступного умысла, в его функции стало входить: получать от куратора-диспетчера 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; забирать оптовые партии наркотических средств уже расфасованных и готовых к сбытам, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать их по подобранным по собственному усмотрению тайникам в 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска розничными раскладчиками; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в приложении «Evernote» участнику преступной группы – куратору-диспетчеру, который был зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты> получать информацию о месте нахождения тайников с различными банковскими картами, держателями сим-карт, переходниками сим-карт и сим-картами различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на иных лиц; забирать банковские карты, сим-карты, держатели и переходники сим-карт, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать их в указанных куратором-диспетчером тайниках в 

<

адрес>, для последующего использования иными членами преступной группы. За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал от организатора «

<

данные изъяты> денежное вознаграждение, которое перечислялось ему на банковские карты АО «Qiwi банка»: №, № и впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

В качестве розничного раскладчика ФИО1 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, к ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, под логином 

<

данные изъяты> движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, умышленно подыскало соучастников, а именно в качестве операторов – неустановленных лиц, в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов под логинами «@

<

данные изъяты> в качестве куратора-диспетчера - неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты> под логином «

<

данные изъяты> в качестве розничного раскладчика – ФИО1, который в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере при помощи сети «Интернет» использовал специально зарегистрированную в программе «

<

данные изъяты> учетную запись с логином «

<

данные изъяты>», синхронизированную с неустановленным абонентским номером, находившимся в то время в пользовании ФИО1, которого вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в тесной взаимосвязи, как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих, как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы - неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, под логином «

<

данные изъяты> входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты> поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты> под логином «

<

данные изъяты> куратора-диспетчера, входило: проведение первичного инструктажа с лицами, вовлекаемыми в состав организованной группы, получение от них анкетных данных, разъяснение им правил организованной группы, связанных со сбытом наркотических средств, проведение стажировки, направленной на правильное осуществление сбыта наркотических средств путем оставления закладок с использованием небольшого веса наркотических средств, координация деятельности розничного раскладчика ФИО1 путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты> поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участника преступной группы операторам и организатору; дача указаний участнику преступной группы – раскладчику по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение ему информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от раскладчика о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; обеспечение участника преступной группы – раскладчика банковскими картами и сим-картами, оформленными на лиц не осведомленных их преступной деятельностью.

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов под логинами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> операторов входило: организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение в программе «Telegram» от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств; сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и номеров счетов электронной платежной системы для оплаты наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; сообщение потребителям информации о месте нахождения тайников с оплаченными ими наркотическими средствами.

В обязанности участника преступной группы – ФИО1, использовавшего в указанный период времени различные мобильные телефоны, зарегистрированного в программе 

<

данные изъяты> с логинами: «

<

данные изъяты> синхронизированную с неустановленными абонентскими номерами, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты> серийный номер «

<

данные изъяты> IMEI: №, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты> с логином: «

<

данные изъяты> с абонентским номером «№», выполнявшего функции розничного раскладчика, входило: получать от куратора-диспетчера 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, предназначенных для последующего незаконного сбыта; забирать данные оптовые партии наркотических средств в указанных ему местах, перевозить их, незаконно храня их при себе и своем жилище на территории 

<

адрес>; раскладывать расфасованные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в 

<

адрес>, для сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», участнику преступной группы – куратору-диспетчеру «

<

данные изъяты> через приложение «Evernote» под логином 

<

данные изъяты> осуществлять транзит дополнительных денежных средств, которые будут поступать на находившиеся в его пользовании банковские карты АО «Qiwi банка», путем снятия и перевода данных денежных средств на иные, не принадлежащие ему, банковские карты, Qiwi и Яндекс кошельки через различные платежные терминалы; получать информацию о месте нахождения тайников с различными банковскими картами, держателями сим-карт, переходниками сим-карт и сим-картами различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на иных лиц; забирать банковские карты, сим-карты, держатели и переходники сим-карт, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать их в указанных куратором-диспетчером тайниках в 

<

адрес>, для последующего использования иными членами преступной группы. За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал денежное вознаграждение и впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали при помощи мобильной связи, имеющей выход в сеть «Интернет», в программах «

<

данные изъяты> и «Хabber».

Созданная неустановленным лицом организатором 

<

данные изъяты> организованная группа просуществовала в составе с ФИО1 в период с 20-х чисел апреля 2018 года до момента пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, выполнявший функции розничного раскладчика наркотических средств в составе организованной группы, во второй декаде апреля 2019 года в программе «Хabber», установленной в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты> IMEI: №, со вставленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером «№», подключенном к сети «Интернет», на принадлежащую ему учетную запись с логином «

<

данные изъяты> получил от куратора-диспетчера «

<

данные изъяты> сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 334,101 г, являющейся особо крупным размером, с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. Далее, не позднее 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свои функции в организованной преступной группе, следуя указаниям куратора-диспетчера «

<

данные изъяты> умышленно забрал указанную оптовую партию наркотического средства, которую незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта, привез в арендованную его сестрой - Свидетель №4 квартиру, расположенную в 

<

адрес> по адресу: пер. Днепровский, 

<

адрес>, где хранил до момента проведения обыска в указанном жилище сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

При производстве обыска по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной в 

<

адрес>, по адресу: пер. Днепровский, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 334,101 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP,) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 791 сверток, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам и 334,101 г данного наркотического средства является особо крупным размером.

Тем самым ФИО1 покушался на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность в составе организованной группы была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, организованной группой, состоящей из неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности современные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, выполнявшего функции организатора «

<

данные изъяты> и неустановленных лиц, использовавших в преступной деятельности современные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), зарегистрированных в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты> позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов под логинами 

<

данные изъяты> выполнявших функции операторов, неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности современные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты> под логином «kino@

<

данные изъяты> выполнявшего функции куратора-диспетчера и ФИО1, использовавшего в преступной деятельности современные информационно- телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты> под логином «venya1980010@jabber.ru», выполнявшего функции розничного раскладчика, было совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ? - пирролидиновалерофенон (? –PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 334,101 г, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к особо крупному размеру.

Основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем Южного транспортного прокурора с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.8 л.д. 188-189), в соответствии с которым ФИО1 обязуется сообщить информацию о местах «закладок» наркотических средств, которые он делал на территории 

<

адрес> с марта 2018 года, дать подробные и правдивые показания о своей роли в совершении преступления, а так же известных ему соучастников, подтвердить свои показания при проведении различных следственных действий, в том числе в суде, предоставить информацию об изобличении иных лиц, причастных к сбыту наркотических средств, через интернет-магазин «Казантип», сообщить обстоятельства получения им денежных средств за сбыт наркотических средств и их последующего расходования. 

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу, обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены, полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, первый заместитель транспортного прокурора ФИО11 удостоверил своим представлением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, так как с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, на основании его ходатайства, которое подписано, также защитником, заявив, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину по предъявленному обвинению и согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть невозможность обжалования приговора по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. Так же, в судебном заседании дал показания по существу предъявленного обвинения, пояснив при этом, что полностью подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, что оглашенное обвинителем полностью соответствует событиям происходившим в те дни с участием указанных лиц. Кроме того, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, а также положения ст.317.8 УПК РФ о пересмотре приговора, вынесенного в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ему разъяснены и понятны. 

Защитник также поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что их позиция согласована, ФИО1 консультировался с ним и данное ходатайство заявляет добровольно. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, так же указал, в чем оно выразилось, согласен на особый порядок судебного разбирательства. 

Исходя из изложенного, а также проверив в ходе судебного заседания обстоятельства, указанные в пунктах 1, 2 и 3 ч.4 ст.317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет обвинительный приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту содержания характеризуется удовлетворительно, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Также, суд учитывает и то обстоятельство, что ФИО1 ранее судим к лишению свободы за совершение тяжкого преступления в совершеннолетним возрасте, судимость по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, не погашена, совершил умышленное особо тяжкое преступление, и в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ усматривает в его действиях опасный рецидив преступлений, в связи, с чем считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией нарушенного закона. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание, установленные в ходе досудебного и судебного следствия способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цель совершения деяния, а так же другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Установленные фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, данным о личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа, определив вид исправительного учреждения в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, исходя из возраста ФИО1, его имущественного положения, трудоспособности и состояния здоровья, что по убеждению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, а так же ч.4 ст.62 УК РФ.

Суд не рассматривает возможность применения ст. 73 УК РФ, так как в силу ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья в соответствии с требованиями закона, суду не представлено.

Поскольку преступление совершено ФИО1 в период условно-досрочного освобождения от наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ, суд на основании п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение его от отбывания наказания и окончательно назначить наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий подсудимому ФИО1 мобильные телефоны, а именно: «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой МТС с абонентским номером № изъятые при производстве личного обыска ФИО1 в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Беломорский, 

<

адрес>, подлежат конфискации, поскольку указанные телефоны относится к предмету, служившему средством для совершения подсудимым преступления. 

Что касается вещественных доказательств указанных в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д. 163-164), в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.3 л.д.8), в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.3 л.д.18-19), в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.3 л.д.25), то их судьба подлежит разрешению не в рамках данного судопроизводства, а в рамках рассмотрения уголовного дела, из которого уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Поскольку основания послужившие для ареста принадлежащего ФИО1 имущества, отпали, оснований для его сохранения не имеется, суд считает необходимым арест снять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, ст. 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы. 

На основании п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО1 от отбывания наказания по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

В соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ во взаимосвязи со ст.72 УК РФ началом срока отбывания наказания признать день вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.31 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны, а именно: «

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела.

После вступления настоящего приговора в законную силу снять арест, наложенный на основании постановления 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Ростовский областной суд через 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: